
ATTO DD 784/A1503C/2025 DEL 18/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E
LAVORO

A1503C - Formazione professionale

OGGETTO: Legge regionale n. 32/2023. Legge regionale n. 63/1995. Fondo regionale per l’occupazione
delle  persone  con  disabilità  di  cui  all’art.  14,  comma 1,  della  legge  n.  68/1999.  Avviso
pubblico per l’attivazione degli interventi formativi volti all’inclusione socio-lavorativa delle
persone con disabilità nel periodo 2025/2028, Anno Formativo 2025/2026, approvato con
D.D. n. 537/A1503C del 23 settembre 2025 ai sensi dell’Atto di Indirizzo di cui alla D.G.R.
n. 1-1496 del 25 agosto 2025. Approvazione graduatorie.

Viste:
• la legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
• la  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone  con  disabilità  (UNCRDP)  adottata

dall'Assemblea generale delle Nazioni Unite con risoluzione A/RES/61/106 del 13 dicembre 2006;
• la  legge  regionale  13  aprile  1995,  n.  63  “Disciplina  delle  attività  di  formazione  e  orientamento

professionale”;
• la legge regionale 22 dicembre 2008, n. 34 “Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità,

della sicurezza e regolarità del lavoro”;
• la  legge  regionale  24  novembre  2023,  n.  32  “Sistema  integrato  delle  politiche  e  dei  servizi  per

l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro” e, in particolare, l’articolo 62, comma
6, il quale stabilisce che fino all’approvazione dei provvedimenti di cui all’articolo 52 (Accreditamento
per l’orientamento permanente e la formazione professionale), comma 3, della legge stessa, continuano ad
applicarsi  l’articolo  11  della  legge  regionale  n.  63/1995,  nonché  le  disposizioni  in  materia  di
accreditamento delle strutture formative e di orientamento adottate in base alla normativa previgente.

Richiamate:
• la D.G.R. n. 15-5973 del 18 novembre 2022 di presa d’atto del documento "Metodologia e criteri per la

selezione  delle  operazioni"  del  Programma  regionale  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  2021-2027
"Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" della Regione Piemonte, approvato dal Comitato
di Sorveglianza in data 16 novembre 2022;

• la D.D. n. 319/A1501B del 29 giugno 2023 di approvazione del Sistema di Gestione e Controllo relativo al
citato  Programma  regionale  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  2021-2027  della  Regione  Piemonte,
successivamente revisionato dalla D.D. n. 690/A1500A del 29 novembre 2024;

• la D.G.R. n. 2-1417 del 28 luglio 2025 di approvazione dell’Atto di indirizzo periodo 2026-2028 per la
gestione del Fondo regionale per l’occupazione delle persone con disabilità di cui all’art. 14, comma 1,

Pag 1 di 6



della legge n. 68/1999;
• la D.D. n. 492/A1512C del 26 agosto 2025 “Programma Regionale FSE+ 2021/2027 Piemonte: adozione,

ai sensi dell’art. 53 del Reg. (UE) 2021/1060, delle Opzioni di semplificazione del Programma Nazionale
Giovani Donne Lavoro per l’attuazione degli interventi formativi per l’inclusione socio-lavorativa delle
persone con disabilità”. 

Dato atto che la D.G.R. n. 1-1496 del 25 agosto 2025 ha:
• approvato l’Atto di  Indirizzo per la programmazione degli  interventi  formativi  per l’inclusione socio-

lavorativa delle persone con disabilità, periodo 2025-2028, con una dotazione finanziaria complessiva per
l’anno  formativo  2025/2026  di  euro  5.900.000,00  a  valere  su  risorse  del  Fondo  regionale  per
l’occupazione delle persone con disabilità di cui all’art. 14, comma 1, della legge n. 68/1999;

• stabilito che i  Piani  Formativi approvati  per l’anno formativo 2025/2026 avranno validità anche per i
successivi anni formativi (2026/2027 e 2027/2028), a condizione che vi sia la disponibilità finanziaria;

• demandato alla Direzione regionale Istruzione e Diritto allo studio universitario, Formazione e Lavoro
l’adozione dei conseguenti dispositivi attuativi e, in particolare, l’emanazione di un Avviso pubblico per la
presentazione di Piani Formativi relativi ai “Percorsi per persone con disabilità” e di “Progetti a supporto
dell’integrazione degli allievi con disabilità” per l’anno formativo 2025/2026.

Dato atto,  inoltre,  che con la D.D. n.  537/A1503C del  23 settembre 2025 sono stati  approvati  l’Avviso
pubblico per la realizzazione di interventi formativi finalizzati all’inclusione socio-lavorativa delle persone
con  disabilità  nel  periodo  2025/2028  (a.f.  2025/2026)  e  i  relativi  allegati,  compreso  il  Manuale  di
valutazione, in attuazione della D.G.R. n. 1-1496 del 25 agosto 2025, con una dotazione finanziaria pari a
euro 5.800.000,00 per i Piani Formativi relativi alla Misura III.h.6.08 “Percorsi per persone con disabilità”.

Preso atto che nei modi e nei tempi stabiliti dall’Avviso sopra citato sono pervenute complessivamente n. 36
domande di finanziamento per attività formative riferite ai “Percorsi per persone con disabilità”, di cui n. 21
da parte di “Operatori con esperienza pregressa” e n. 15 da parte di “Nuovi operatori”, così come definiti al
par. 5 dell’Avviso.

Dato atto che:
• a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  competente  ufficio  tutte  le  domande  pervenute  sono  risultate

ammissibili ai sensi dell’Avviso approvato con la D.D. n. 537/A1503C del 23 settembre 2025;
• in coerenza con quanto previsto dalla citata D.G.R. n. 15-5973 del 18 novembre 2022, la selezione dei

Piani Formativi è stata effettuata da apposito Nucleo di Valutazione, specificatamente costituito con D.D.
n. 635/A1503C del 4 novembre 2025, secondo i criteri definiti nell’apposito Manuale di Valutazione di cui
alla citata D.D. n. 537/A1503C del 23 settembre 2025;

• tutta la documentazione inerente l’istruttoria di ammissibilità e la valutazione è conservata agli atti del
Settore Formazione professionale della Regione Piemonte.

Considerata l’opportunità di rendere pubblici gli esiti delle valutazioni al fine di consentire agli Operatori
interessati  la  pianificazione  e  la  programmazione  dei  corsi  da  porre  in  essere  in  successiva  fase  di
presentazione delle proposte didattiche.

Ritenuto, pertanto, di:
• approvare ai soli fini amministrativi, con riferimento alla Misura “Percorsi per persone con disabilità”

prevista dall’Avviso di cui alla D.D. n. 537/A1503C del 23 settembre 2025, le graduatorie delle domande
“approvate e finanziabili”, “approvate e non finanziabili” (per esaurimento delle risorse disponibili) e “non
approvate”  (per  mancato  raggiungimento  del  punteggio  minimo complessivo  previsto  dal  par.  10.2.1
dell’Avviso), per l’importo complessivo di euro 5.780.000,00, così come riportato nell’Allegato 1, fermo
restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’autorizzazione dei
Piani formativi approvati e all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

• rinviare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’autorizzazione  delle  domande  di  finanziamento
approvate, nonché l’impegno di spesa a favore dei Soggetti Beneficiari per complessivi euro 5.780.000,00
a valere sulla dotazione finanziaria definita dalla D.G.R. n. 1-1496 del 25 agosto 2025, da adottarsi in

Pag 2 di 6



seguito all’espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs.
n. 159/2011 e s.m.i.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 8-
8111 del 25/01/2024.

Tutto ciò premesso,

in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con la D.G.R. n. 2-1417 del 28 luglio 2025

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  decreto legislativo n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• il decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

DETERMINA

1. approvare ai soli fini amministrativi, con riferimento alla Misura “Percorsi per persone con disabilità”
prevista dall’Avviso di cui alla D.D. n. 537/A1503C del 23 settembre 2025, le graduatorie delle domande
“approvate e finanziabili”, “approvate e non finanziabili” (per esaurimento delle risorse disponibili) e
“non approvate” (per mancato raggiungimento del punteggio minimo complessivo previsto dal par. 10.2.1
dell’Avviso), per l’importo complessivo di euro 5.780.000,00, così come riportato nell’Allegato 1, fermo
restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’autorizzazione dei
Piani formativi approvati e all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

2. rinviare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’autorizzazione  delle  domande  di  finanziamento
approvate, nonché l’impegno di spesa a favore dei Soggetti Beneficiari per complessivi euro 5.780.000,00
a valere sulla dotazione finanziaria definita dalla D.G.R. n. 1-1496 del 25 agosto 2025, da adottarsi in
seguito all’espletamento delle procedure finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs.
n. 159/2011 e s.m.i. 

L’Allegato 1 è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile.

La presente Determinazione dirigenziale non è soggetta alla pubblicazione nella sezione Amministrazione
trasparente prevista dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013.

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Pag 3 di 6



LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale)
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo

Pag 4 di 6



AAAAlllllllleeeeggggaaaattttoooo    1111

AAAAvvvvvvvviiiissssoooo    ppppuuuubbbbbbbblllliiiiccccoooo    ppppeeeerrrr    llllaaaa    rrrreeeeaaaalllliiiizzzzzzzzaaaazzzziiiioooonnnneeee    ddddiiii    iiiinnnntttteeeerrrrvvvveeeennnnttttiiii    ffffoooorrrrmmmmaaaattttiiiivvvviiii

ffffiiiinnnnaaaalllliiiizzzzzzzzaaaattttiiii    aaaallllllll’’’’iiiinnnncccclllluuuussssiiiioooonnnneeee    ssssoooocccciiiioooo----llllaaaavvvvoooorrrraaaattttiiiivvvvaaaa    ddddeeeelllllllleeee    ppppeeeerrrrssssoooonnnneeee    ccccoooonnnn    ddddiiiissssaaaabbbbiiiilllliiiittttàààà

nnnneeeellll    ppppeeeerrrriiiiooooddddoooo    2222000022225555////2222000022228888

AAAAnnnnnnnnoooo    ffffoooorrrrmmmmaaaattttiiiivvvvoooo    2222000022225555----2222000022226666

Operatori con esperienza pregressa

Domande approvate e finanziabili

N.
Gr.

Op.
Cod. Op. Denominazione Operatore

Punteggio

complessivo

Importo

assegnato

(euro)

1 C 32 AFP - AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE SCARL 823 86.372,60

2 B 8 ENGIM PIEMONTE ETS 797 1.322.900,26

3 C 1 C.IA.C. SCRL 780 123.978,62

4 B 22 IMMAGINAZIONE E LAVORO SOC. COOP. 780 106.010,03

5 B 11 II. RR. SALOTTO e FIORITO 766 87.698,57

6 C 28 APRO FORMAZIONE SCARL 759 81.767,97

7 C 34 A.F.P. COLLINE ASTIGIANE SCRL 741 82.038,23

8 C 74 FORMONT SCARL 741 79.828,81

9 B 7 ENAIP PIEMONTE ETS 737 1.195.677,06

10 B 285 FILOS SOC. COOP. 736 73.909,87

11 B 202 FORTE CHANCE PIEMONTE 733 78.195,44

12 B 308 FORMA-RE-TE 727 77.743,00

13 B 6 CNOS-FAP 726 353.202,77

14 B 3 FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E MESTIERI ONLUS 714 482.991,35

15 B 5 CIOFS-FP PIEMONTE ETS 710 316.226,39

16 B 269 CONSORZIO SOCIALE ABELE LAVORO SCS ONLUS 709 75.536,01

17 C 33 FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. NELL'ALESSANDRINO 698 182.752,94

18 B 344
SP-FORMAZIONE (capofila ATS con B368 SAGE FORMAZIONE – 
B364 IDEA FORMAZIONE – B369 IO VOLO FORMAZIONE – B312 
INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO PIEMONTE)

691 363.419,02

19 C 5 CONSORZIO PER LA F.P. NELL’ACQUESE SCRL 689 77.787,19

20 B 50 FORMATER 636 87.264,56

21 B 278 ETA BETA SCS 613 64.699,31

Totale finanziato 5.400.000,00

-1-

Pag 5 di 6



Nuovi Operatori

Domande approvate e finanziabili

N.
Gr.

Op.

Cod.

Op.
Denominazione Operatore

Punteggio

complessivo

Importo

assegnato

(euro)

1 C 19 CFIQ 499 100.000,00

2 C 137 ASTI STUDI SUPERIORI S.C.a R.L. 473 100.000,00

3 B 15 ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE SAN CARLO 467 100.000,00

4 C 76 VCO FORMAZIONE 436 80.000,00

Totale finanziato 380.000,00

Domande approvate e non finanziabili

N.
Gr.

Op.

Cod.

Op.
Denominazione Operatore

Punteggio

complessivo

Importo

richiesto

(euro)

1 C 41 COVERFOP 424 100.000,00

2 B 298 CONEDIA S.C. 416 100.000,00

3 B 206 EFP CENTRO STUDI CIRIE’ 411 100.000,00

4 C 36 CFPCEMON 408 100.000,00

5 B 25 CITTÀ STUDI S.P.A. 403 100.000,00

Domande non approvate

(per mancato raggiungimento del punteggio minimo complessivo previsto dal par. 10.2.1 dell’Avviso)

N.
Gr.

Op.

Cod.

Op.
Denominazione Operatore Punteggio complessivo

1 B 189 CAMPUSLAB 389

2 B 259 CERSEO 369

3 B 21 SCUOLA ORAFI 361

4 B 77 O.D.P.F. ISTITUTO SANTACHIARA 361

5 B 222 FINIS TERRAE 300

6 B 359 ANAS FORMA 273

-2-

Pag 6 di 6


		2025-12-18T16:42:54+0100
	ENRICA PEJROLO




